1.已支付的福利 (544,192) (602,238)

五、年末余额 4,272,989 4,523,397

本集团需要承担原有离退休人员、因公已故员工遗属及内退和下岗人员(以下简称“三类人员”)的
支付义务，并对以下待遇确定型福利的负债与费用进行精算评估：

(1) 原有离休人员的补充退休后医疗报销福利；
(2) 原有离退休人员及因公已故员工遗属的补充退休后养老福利；
(3) 内退和下岗人员的离岗薪酬持续福利。

本集团承担上述三类人员精算福利计划导致的精算风险，主要包括利率风险、福利增长风险和平

均医疗费用增长风险。

利率风险 设定受益计划义务现值参照政府债券的市场收益率作为折现率进行计算，因

此政府债券的利率降低会导致设定受益计划义务现值增加。

福利增长风险 设定受益计划负债的现值参照三类人员的福利水平进行计算，因此三类人员

因物价上涨等因素导致的福利增长率的增加会导致负债金额的增加。

平均医疗费用增长风险
设定受益计划负债的现值参照原有离休人员的医疗报销福利水平进行计算，

因此医疗报销费用上涨等因素导致的平均医疗费用增长率的增加会导致负债

金额的增加。

最近一期对于设定受益计划负债现值进行的精算估值由独立精算评估师韬睿惠悦咨询公司针对截

至 2015 年 12 月 31 日止时点的数据进行，以预期累积福利单位法确定设定受益计划的现值和相关

的服务成本。

中国中铁股份有限公司

财务报表附注
2015 年 12 月 31 日止年度

- 85 -

(五) 合并财务报表项目注释 - 续

38、长期应付职工薪酬 - 续

(2)设定受益计划变动情况 - 续

精算估值涉及的主要假设包括：

主要假设 本年度 上年度
折现率 3.00% 3.75%
福利增长率 4.50% 4.50%
平均医疗费用增长率 8.00% 8.00%

用于确定设定受益计划负债的主要精算假设为折现率、福利增长率和平均医疗费用增长率。敏感

性分析基于其他假设不变的基础上，上述假设于资产负债表日进行合理波动得出，当然下述敏感

性分析并不能代表设定受益计划负债的实际变化。

• 折现率增加(减少)25个基点，设定受益计划负债减少人民币 75,200 千元(增加人民币 77,880

千元)；
• 福利增长率增加(减少)1%，设定受益计划负债增加人民币 157,050 千元(减少人民币 135,700

千元)；
• 平均医疗费用增长率增加(减少)1%，设定受益计划负债增加人民币 17,550千元(减少人民币

16,550 千元)；

2015 年 12 月 31 日设定受益计划负债的平均期限为 11.9 年(2014 年 12 月 31 日：12.4 年)。具体分

析如下：

• 离休人员：4.9 年(2014年 12 月 31 日：5.2 年)；
• 退休人员：12.2 年(2014年 12 月 31 日：12.7 年)；
• 遗属：12.4年(2014年 12月 31 日：13.4年)。

39、预计负债

人民币千元
项目 年末余额 年初余额 形成原因

高速公路修复义务 220,145 240,162
因特许经营权合同要求，本集团需承担对所管理收费公路进行

大修养护及路面重铺的责任形成的现时义务，其履行很可能导

致经济利益的流出，且该义务的金额能够可靠计量。

未决诉讼 67,136 275,363
因尚未判决的诉讼导致本集团需承担对可能败诉的判决结果形

成的现时义务，其履行很可能导致经济利益的流出且该义务的

金额能够可靠计量。

产品质量保证 6,400 1,800
因产品销售合同要求，本集团需承担对已销售盾构机设备整体

性能的保证责任形成的现时义务，其履行很可能导致经济利益

的流出，且该义务的金额能够可靠计量。

对外提供担保 290 580
因对外担保导致本集团需承担对可能履行的担保责任形成的现

时义务，其履行很可能导致经济利益的流出且该义务的金额能

够可靠计量。
减：一年内到期的预计负债 (46,160) (258,112) --
一年后到期的预计负债合计 247,811 259,793 --

中国中铁股份有限公司

财务报表附注
2015 年 12 月 31 日止年度

- 86 -

(五) 合并财务报表项目注释 - 续

40、递延收益

人民币千元
项目 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额 形成原因

政府补助 563,917 117,005 122,903 558,019
与收益相关的政府补助，用于补偿以后期间的

相关费用和损失；与资产相关的政府补助，未

来在相关资产使用寿命内平均分配。
其他 817,682 295,199 181,877 931,004 未确认售后租回损益等。
合计 1,381,599 412,204 304,780 1,489,023 --

涉及政府补助的项目：

人民币千元

负债项目 年初余额 本年新增
补助金额

本年计入营业

外收入金额 其他变动 年末余额 与资产相关/
与收益相关

丰桥桥梁工厂拆迁补偿 99,546 - (8,869) - 90,677 与资产相关
中铁九局总部大厦拆迁补偿 77,898 - (2,807) - 75,091 与资产相关
哈大高铁拆迁补偿 75,399 - (2,698) - 72,701 与资产相关
六局天津铁建拆迁补偿 57,957 - (1,159) - 56,798 与资产相关
山桥产业园扶持资金 31,168 - (3,464) - 27,704 与资产相关
发改委工信部 2010 年中央
  预算内投资

17,894 - (852) - 17,042 与资产相关

山桥高速道岔研究资金 14,344 - (1,793) - 12,551 与收益相关

其他 189,711 117,005 (98,952) (2,309) 205,455 与资产相关/
与收益相关

合计 563,917 117,005 (120,594) (2,309) 558,019 --

41、其他非流动负债

人民币千元
项目 年末余额 年初余额

让渡资产使用权预收款 144,274 147,699
其他 17,754 14,181